
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI RIVAROSSA 
 
 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 11  
 

OGGETTO :  
DUPS 2023-2025 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025  - 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 
 
L’anno duemilaventitre  addì  diciannove  del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta  nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione Straordinaria Urgente ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale.  
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

VALLINO Enrico Presidente Sì 
GOLETTO Lucia Consigliere Sì 
MORUTTO Fabrizio Consigliere Sì 
PONCHIA Donata Consigliere No 
BOCCA Anna Consigliere No 
CERUTTI Giacomo Consigliere Sì 
MONTANO Filomena Consigliere Sì 
SUPPO Enrico Consigliere No 
AMATEIS Giovanni Consigliere Sì 
GALIZIO Cecilia Consigliere No 
VESCIO Felice Consigliere Sì 
   
   

   
 Totale Presenti: 7 
 Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste inoltre all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Susanna BARBATO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Vallino Enrico, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 



 
OGGETTO: DUPS 2023-2025 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025  - 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Illustra il Sindaco; 
Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 48 del 18/07/2022 è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 
160/267 smi lo schema di documento unico per il triennio 2023-2025, redatto in forma “ultra-
semplificata” così come consentito dall’art. 170 comma 6 del TUEL e dal principio contabile 
applicato 4/1 al D.lgs. 118/2011 smi per gli enti con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

- con nota prot. n. 1948 del 28/07/2022 lo schema di documento unico semplificato (DUPS) 2023-
2025 è stato trasmesso via mail a tutti i consiglieri per la presentazione di loro eventuali modifiche 
e/o osservazioni; 

- con deliberazione di G.C. n. 68 del 21/09/2022 lo schema di DUPS 2023/2025 è stato integrato con il 
“Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023” nonché con il 
“Programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2024”; 

- con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/09/2022 è stato approvato Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.S.) 2023-2025; 

- con deliberazione di G.C. n. 91 del 6/12/2022 lo schema di documento unico di programmazione 
semplificato 2023-2025 è stato adeguato con la relativa nota di aggiornamento: 

 al fine di dare attuazione alle modifiche introdotte dall’art. 6 del D.Lgs. 80/2021 smi che 
ha reso obbligatoria per tutte le Amministrazioni Pubbliche, l’adozione - entro il 31/01 di 
ogni anno – del Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO); 

 di anticipare all’annualità 2022 l’intervento relativo alla costruzione del nuovo edificio 
scolastico - scuola dell’infanzia di Rivarossa – (così come previsto con delibera G.C. n. 
81 del 30/11/2022); 

 di inserire nel programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2024 l’assegnazione 
del nuovo finanziamento PNRR denominato misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici – Comuni. Servizi e cittadinanza digitale” di importo pari ad euro 
79.922,00; 

- con deliberazione di C.C. n. 46 del 21/12/2022 è stata approvata la versione aggiornata del 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.S.) 2023-2025; 

- con deliberazione di C.C. n. 4 del 29/03/2023 è stata approvata la prima variazione al documento 
unico di programmazione semplificato – DUPS - 2023/2025; 

 
Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 costituisce parte integrante ed essenziale 
del DUPS 2023-2025; 
 
Dato atto che: 
 il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico 
di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 il D.M. del 16 gennaio 2018, n° 14, recita: 
 all’art. 3: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale 
dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali 
sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso, nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, e in coerenza con i documenti 
pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 
228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. […]; 



 all’art. 5.5: 
Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 
entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione 
definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
codice.[…]; 

 all’art. 5.9:  
I programmai triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora 
le modifiche riguardino: 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale; 

 all’art. 5.11: 
[…] Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 
aggiornamento della programmazione. 

 
Richiamata, in particolare, l’opera denominata “Costruzione nuovo edificio scolastico - scuola dell’infanzia” 
del valore di €. 590.000,00 CUP acquisito: I11B21007620006”, inserita nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024 – prima annualità – anno 2022 e finanziata per l’importo di euro 590.000,00 con 
contributo erariale a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asii nido all’Università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” (come da 
decreto di assegnazione del Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
26 ottobre 2022, n. 74); 
 
Preso atto che successivamente all’adozione del citato Programma Triennale 2022/2024 sono intervenute: 

 norme nazionali che permettevano la richiesta di ulteriori finanziamenti ed in particolare la 
possibilità di presentare domanda di concessione di un con contributo erariale a valere sul Fondo per 
l’avvio di opere indifferibili relativamente alle procedure di affidamento di opere pubbliche avviate dal 1 
gennaio 2023 al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 1 commi da 369 a 379 della L. 29 dicembre 2022 n. 197. 
Dato atto che al Comune di Rivarossa con decreto di assegnazione del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale Affari Economici n. 
124 del 13/03/2023 è stato concesso – per la suddetta finalità – l’importo di euro 59.000,00; 

 la necessità di aggiornare il quadro economico dell’opera, da inserire nel progetto definitivo come da 
nota presentata via mail in data 17/04/2023, che prevede un importo complessivo di €. 799.00,00. 
Evidenziato, pertanto, che l’incremento dei costi complessivi dell’opera in oggetto quantificati in euro 
209.000,00 derivano essenzialmente dall’aumento dei costi delle materie prime (come ad es. acciaio, 
cemento e petrolio, ecc.) nonché dei costi della manodopera da utilizzare nell’opera denominata 
“Realizzazione nuovo edificio scolastico scuola dell’Infanzia” – il cui progetto di fattibilità tecnica ed 
economica è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 22/02/2022; 

 
Ritenuto pertanto necessario prendere atto nell’attuale “Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025” 
delle suddette modifiche procedendo ad integrare l’annualità 2023 come di seguito indicato: 
 “costruzione nuovo edificio scolastico - scuola dell’infanzia” del valore di €. 590.000,00 – CUP: 

I11B21007620006 (valore inziale di euro 590.000,00) - incremento del valore inziale pari ad euro 
209.000,00 finanziati come segue: 

o euro 59.000,00 con contributo erariale a valere sul Fondo per l’avvio di opere indifferibili 
relativamente alle procedure di affidamento di opere pubbliche avviate dal 1 gennaio 2023 al 
31/12/2023 di cui all’art. 1 commi da 369 a 379 della L. 29 dicembre 2022 n. 197 (come da 



decreto di assegnazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale Affari Economici n. 124 del 13/03/2023);  

o euro 150.000,00 con risorse proprie comunali derivanti dall’applicazione dell’avanzo così come 
di seguito indicato: 

- avanzo destinato agli investimenti per l’importo di euro 16.310,89  
- avanzo libero per l’importo di euro 133.689,11. 

 
Visto l’aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023-2025”, unitamente all’ “elenco 
annuale dei lavori Pubblici 2023”, redatto sulla base delle schede-tipo approvate dal D.M. 14/2018; e 
costituito dalle seguenti schede: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 
 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
 scheda D: elenco degli interventi del programma; 
 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati; 
 
Riconosciuto il succitato aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023-2025” – 
unitamente all’elenco annuale dei lavori Pubblici 2023 - in linea con gli obiettivi prefissati dall’Ente e 
ritenuto procedere alla relativa approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Visto il D.M. n. 14 del 16/01/2018; 
 
Acquisito il parere del revisore contabile con verbale n. 9 in data 18/04/2023  
 
Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Servizio Provveditorato e Manutenzioni in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 
 
Il Consigliere Capogruppo di minoranza Amateis Giovanni da lettura di una dichiarazione di voto che 
consegna in copia dal seguente contenuto: “Voto a favore perché una scuola è il nostro futuro e la scuola è 
un futuro per i nostri giovani. Mi auspico che nel futuro vista la situazione con meno bambini possa attirare 
altri bambini in una scuola all’altezza dei tempi come la nostra” 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, che ha ottenuto il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti: 7 
 Votanti: 7 
 Voti favorevoli: 7 
 Voti contrari: - 
 Astenuti: - 

 
Visto l’esito della votazione: 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, la 

seconda modifica al DUPS 2023/2025 con specifico riferimento al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici anni 2023-2025 unitamente all’ elenco annuale dei Lavori Pubblici 2023, redatto ai sensi del 
D.M. 16 gennaio 2018, n° 14, come da schede che in allegato alla presente deliberazione ne diventano 
parte integrante e sostanziale: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 



 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
 scheda D: elenco degli interventi del programma; 
 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati; 
 
2. di dare atto che la presente deliberazione costituisce aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.S.) 2023-2025 come da ultimo approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
29/03/2023; 
 

3. di dare atto altresì che si procederà alla conseguente pubblicazione del programma triennale e l’elenco 
annuale succitati sui siti informatici di cui agli articoli 21 comma 7 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 
 
Inoltre con successiva e separata votazione resa in forma palese ed avente il seguente risultato:  
Consiglieri presenti n. 7 – Votanti n. 7 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n.7 – Voti contrari n. / 
il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  VALLINO Enrico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00 e Art.32 L.69/09) 
 
Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno 20/04/2023 all’albo pretorio on line di questo 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Rivarossa, lì 20/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data 19/04/2023 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
Rivarossa, lì 19/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Susanna BARBATO 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Rivarossa, lì 20/04/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 

Susanna BARBATO  


